
Zpravodaj obce Dříteň 4/2023 12023

4

Fotografie byla vytvořena za pomoci umělé inteligence Mgr. Vladimírou Antoňů



Zpravodaj obce Dříteň 4/20232

Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

DĚNÍ V OBCI
Vážení spoluobčané!

Touto cestou se chci vrátit ke sněhové kalamitě, která náš 
kraj postihla z pátka na sobotu 2. prosince. Nepamatujeme, 
že by za tak krátkou dobu napadlo u nás tolik sněhu, místy 
až šedesát centimetrů. Od časného rána se pracovníci obce 
snažili přívaly sněhu zvládat. Přes to až v poledních hodi-
nách jsme mohli konstatovat, že všechny komunikace jsou 
průjezdné a připravované adventní trhy se mohou konat. 
Akce předcházející rozsvícení vánočního stromku - kulturní 

vystoupení dětí základní školy, opékání buřtíků a konzumace adventního punče - se z pochopitelných 
důvodů musely přesunout na nádvoří zámku. I tak věřím, že si všichni přítomní slavnostní rozsvícení dří-
teňského vánočního stromu užili.

Chtěl bych touto cestou poděkovat Kulturní komisi za příkladnou organizaci celého adventního pro-
gramu. Zvláštní poděkování patří pracovníkům obce a občanům za obětavou práci při odklízení sněhu 
z vozovek a chodníků. Bez jejich úsilí bychom se v sobotu 2. prosince na slavnostním zahájení Adventu 
nesešli.

Dále bych Vás chtěl informovat o dokončení akce „Základní škola Dříteň – Instalace vzduchotechnické-
ho zařízení a fotovoltaické elektrárny“, díky realizaci tohoto projektu, který je spolufinancovaný Evropskou 
unií – Fondem soudržnosti v rámci Operačního programu Životní prostředí v částce 3.264.487,10 Kč – což 
činí 70% z celkových nákladů 4.663.553,00 Kč, dojde nejen ke snížení energetické náročnosti veřejné budo-

vy, ale též přispěje k zajištění tepelné pohody a pří-
vodu čerstvého vzduchu do jednotlivých tříd naší 
školy. Touto cestou bych rád poděkoval firmě TT 
Technology, s. r. o., která tuto zakázku vysoutěžila,  
Václavovi a Filipovi Oranskému, kteří v návaznosti 
na tuto akci provedli elektrikářské práce a v nepo-
slední řadě také všem pracovníkům základní školy, 
zejména pak paním uklízečkám a panu školníkovi, 
že se tak obětavě postarali o úklid školy, který ob-
nášel i velmi časné vstávaní, aby byla škola čistá 
před příchodem žáků. Děkuji samozřejmě i Minis-
terstvu životního prostředí a Státnímu fondu život-
ního prostředí ČR za poskytnutí dotace.

Za obec Dříteň Josef Kudrle, starosta obce

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM
Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat pouze oslavence  
s kulatým výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, 
prosíme o včasné sdělení.

NAROZENÝM V LEDNU
Vítková Anna

Kroneislová Věra
Novotná Jaromíra

Trenda Karel
Bočková Jaroslava

NAROZENÝM V ÚNORU
Prošek Jiří

Tothová Miloslava
Vojarová Jiřina

NAROZENÝM V BŘEZNU
Vacikarová Marie

Buchtela František
Vařil František

Vondrášková Hana
Král Václav

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší 
a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Spolufi nancováno Evropskou unií – Evropským fondem pro regionální 
rozvoj v rámci Operačního programu Životní prostředí.



Zpravodaj obce Dříteň 4/2023 3

Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

VÝPIS Z 6. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE DŘÍTEŇ 
KONANÉHO DNE 18.10.2023 

Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni

Zapisovatelka: Bc. Eva Zimová
Přítomni: dle prezenční listiny
Omluveni: 0
Ověřovatelé: Radka Mikešová, Karel Tůma
ZO schválilo program 6. zasedání ZO

ZO bere na vědomí usnesení přijaté na 5. zasedání ZO
 
1. ZO projednalo a schvaluje všemi hlasy darování po-

zemků v k. ú. Dříteň, k. ú. Chvalešovice a k. ú. Záblatí. 
Zastupitelstvo Jihočeského kraje schválilo záměr darová-
ní pozemků. Obec Dříteň daruje Jihočeskému kraji po-
zemky, komunikace a části přilehlých pozemků, ostatní 
plocha, pověřuje starostu k podpisu smlouvy.
2. ZO projednalo a schvaluje všemi hlasy darování po-

zemků, mezi Jihočeským krajem a Obcí Dříteň- Jihočeský 
kraj převede obci Dříteň pozemky v rámci majetkoprávní-
ho vypořádání, ZO pověřuje starostu k podpisu smlouvy.
3. ZO projednalo předloženou žádost o finanční podpo-

ru pro „Asistenci Pomoc a Péče Slunečnice, z. ú.“ o pří-
spěvek v částce 95.000 Kč na provoz a terénní sociální 
služby osobní péče. ZO schválilo všemi hlasy příspěvek 
ve výši 50.000 Kč formou darovací smlouvy č. 24/2023 
v částce 50.000 Kč a ne v požadované částce 95.000 Kč.
4. ZO projednalo a schvaluje 14 hlasy pro, 1 hlas se zdr-

žel záměr směny části pozemku p. č. 628, k. ú. Dříteň, vý-
měra 719 m², jedná se o směnu části pozemku s Gašpa-
rem Rusňákem a Petrou Rusňákovou. Obec má záměr 
realizovat rozšíření stávající komunikace. Předložen byl 
geometrický plán č. 909-16/2023 a dále bylo předloženo 

souhlasné stanovisko vydané Magistrátem města České 
Budějovice, uvedení záměru jako přípustného. Část po-
zemku p. č. 628, k.ú. Dříteň, výměra 719 m², dá obec G. 
R. a pí. P.R. Pozemek p. č. 631/3, k. ú. Dříteň 719 m² – dá 
p. G.R. a pí. P.R. obci Dříteň. ZO pověřuje starostu k pod-
pisu smlouvy.
5. ZO projednalo žádost společnosti SWECO, Hydro-

projekt, a. s. o vyjádření /stanovisko k dokumentaci pro 
vydání společného povolení na akci  „Revitalizace sta-
novišť a optimalizace vodního režimu v EVL a PR Rado-
milická mokřina“. ZO projednalo a schvaluje všemi hlasy 
žádost „KRAJSKÉHO ÚŘADU, Odboru životního prostře-
dí, zemědělství a lesnictví o souhlas s projektovým zámě-
rem „Revitalizace stanovišť a optimalizace vodního reži-
mu v EVL Radomilická mokřina a výkupu části pozemku 
p. č. 3549 (cca 4000 m²) v k.ú. Dříteň od obce Dříteň.
6. ZO projednalo a schvaluje všemi hlasy bezúplatný 

převod pozemku K N p. č. 754/1 v k. ú. Chvalešovice, 
ostatní komunikace. Jedná se o bezúplatný převod od 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, Ra-
šínovo nábřeží 390/42, Nové Město, 12800 Praha 2, kte-
rý je vlastníkem, bude vyhotoven pasport pro bezúplatný 
převod.

Interpelace: František Hošek:
- upozornil na opravu značek v obci a potřebu opravit 

řetězové zábradlí kolem kostela ve Dřítni, dále upozornil 
na nepořádek okolo kovárny ve Dřítni

- dotaz na bod č. 7 a 8 z rady obce č. 20/2023 týkající se 
vjezdového ostrůvku na cestě na Novou Ves a parkoviště 
před Jednotou ve Dřítni

VÝPIS Z 7. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE DŘÍTEŇ 
KONANÉHO DNE 20.11.2023 

Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni

Zapisovatelka: Bc. Eva Zimová
Přítomni: dle prezenční listiny
Omluven: Mgr. Juraj Papan
Ověřovatelé: Jaroslav Prokop, Miroslav Lébl
ZO schválilo program 7. zasedání ZO
ZO projednalo a schválilo všemi přítomnými hlasy dopl-
nění programu ZO bere na vědomí usnesení přijaté na  
6. zasedání ZO – schváleno všemi hlasy ZO

1/1 Zastupitelstvo obce Dříteň schválilo všemi hlasy ZO 
návrh kupní smlouvy o odkoupení pozemku č. parc. (KN) 
198/13, o výměře 125 m², označ. jako zastavěná plocha 
a nádvoří, budovy č. p. 173, způsob využití rodinný dům 
se všemi jeho součástmi a příslušenstvím pro manžele 
Léblovi.

1/2 Zastupitelstvo obce Dříteň schválilo všemi hlasy 
ZO návrh kupní smlouvy o odkoupení pozemku č. parc. 
(KN) 236/41, o výměře 98 m², označ. jako zastavěná plo-
cha a nádvoří, budovy č. p. 178, způsob využití rodinný 
dům se všemi jeho součástmi a příslušenstvím a pozem-
ku parc.č. (KN) 236/18, o výměře 573 m², označ. jako jiná 
plocha - ostatní plocha pro Helenu Nýdlovou.

1/3 Zastupitelstvo obce Dříteň schválilo všemi hlasy ZO 
návrh kupní smlouvy o odkoupení pozemku č. parc. (KN) 
236/40, o výměře 161 m², označ. jako zastavěná plocha 
a nádvoří, budovy č. p. 179, způsob využití rodinný dům 
se všemi jeho součástmi a příslušenstvím a pozemku 
parc.č. (KN) 236/17, o výměře 333 m², označ. jako jiná 
plocha - ostatní plocha pro manžele Šplíchalovi.



Zpravodaj obce Dříteň 4/20234

Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

1/4 Zastupitelstvo obce Dříteň schválilo všemi hlasy ZO 
návrh kupní smlouvy o odkoupení pozemku č. parc. (KN) 
236/39, o výměře 162 m², označ. jako zastavěná plocha 
a nádvoří, budovy č. p. 180, způsob využití rodinný dům 
se všemi jeho součástmi a příslušenstvím a pozemku par-
c.č. (KN) 236/16, o výměře 333 m², označ. jako jiná plocha 
- ostatní plocha pro manžele Klimešovi.

1/5 Zastupitelstvo obce Dříteň schválilo všemi hlasy ZO 
návrh kupní smlouvy o odkoupení pozemku č. parc. (KN) 
236/38, o výměře 162 m², označ. jako zastavěná plocha 
a nádvoří, budovy č. p. 181, způsob využití rodinný dům 
se všemi jeho součástmi a příslušenstvím a pozemku par-
c.č. (KN) 236/15, o výměře 332 m², označ. jako jiná plocha 
- ostatní plocha pro Markétu Plojharovou.

1/6 Zastupitelstvo obce Dříteň schválilo všemi hlasy ZO 
návrh kupní smlouvy o odkoupení pozemku č. parc. (KN) 
236/37, o výměře 162 m², označ. jako zastavěná plocha 
a nádvoří, budovy č. p. 182, způsob využití rodinný dům se 
všemi jeho součástmi a příslušenstvím a pozemku parc. 
č. (KN) 236/14, o výměře 332 m², označ. jako jiná plocha - 
ostatní plocha pro Jaroslavu Tesařovou.

1/7 Zastupitelstvo obce Dříteň schválilo všemi hlasy ZO 
návrh kupní smlouvy o odkoupení pozemku č. parc. (KN) 
236/36, o výměře 163 m², označ. jako zastavěná plocha 
a nádvoří, budovy č. p. 183, způsob využití rodinný dům 
se všemi jeho součástmi a příslušenstvím a pozemku par-
c.č. (KN) 236/13, o výměře 332 m², označ. jako jiná plocha 
- ostatní plocha pro Pavlínu Anderlovou.

1/8 Zastupitelstvo obce Dříteň schválilo všemi hlasy ZO 
návrh kupní smlouvy o odkoupení pozemku č. parc. (KN) 
236/35, o výměře 163 m², označ. jako zastavěná plocha 
a nádvoří, budovy č. p. 184, způsob využití rodinný dům se 
všemi jeho součástmi a příslušenstvím a pozemku parc. 
č. (KN) 236/12, o výměře 332 m², označ. jako jiná plocha - 
ostatní plocha pro manžele Markovi.

1/9 Zastupitelstvo obce Dříteň schválilo všemi hlasy ZO 
návrh kupní smlouvy o odkoupení pozemku č. parc. (KN) 
236/34, o výměře 96 m², označ. jako zastavěná plocha 
a nádvoří, budovy č. p. 185, způsob využití rodinný dům 
se všemi jeho součástmi a příslušenstvím a pozemku par-
c.č. (KN) 236/11, o výměře 690 m², označ. jako jiná plocha 
- ostatní plocha pro manžele Boudovi.

2. Zastupitelstvo obce Dříteň neschválilo návrh kupní 
smlouvy o odkoupení pozemku č. parc (KN) 1072/16, o vý-
měře 1636 m², označ. jako trvalý travní porost, kde cena 
stanovená dle dohody obou stran činí 278.120 Kč pro Mar-
tina Holuba, Radomilice 17, 373 48. Odkládá se na další 
zasedání ZO. ZO pověřuje starostu a radu obce k dalšímu 
jednání o možném pronájmu.

13 hlasů pro 1 hlas se zdržel

3. Zastupitelstvo obce Dříteň schválilo všemi hla-
sy ZO návrh kupní smlouvy o odkoupení části pozemku 
č. parc. 236/89, o výměře 118 m², označ. jako trvalý trav-
ní porost, kde je cena stanovená dle znaleckého posudku 
č. 677/2023 a činí 35.000 Kč pro manžele Lukšíkovi. Dále 
bude kupující hradit náklady spojené s vyhotovením zna-
leckého posudku č. 677/2023 a GP č. 835-5/2018.

4. Zastupitelstvo obce Dříteň neschválilo návrh kupní 
smlouvy o odkoupení pozemku č. parc. 404/45, o výmě-
ře 99 m², označ. jako orná půda, kde cena stanovená dle 
dohody obou stran činí 29.700 Kč pro Milana Smékala. 
Odkládá se na další zasedání ZO. ZO pověřuje starostu 
a radu obce k dalšímu jednání o možném pronájmu. 12 
hlasů pro 2 hlasy se zdržely.

5. Zastupitelstvo obce Dříteň neschválilo návrh kupní 
smlouvy o odkoupení pozemku č. parc. 145/10, o výměře 
255 m², označ. jako ostatní plocha - neplodná půda, kde 
cena stanovená dle dohody obou stran činí 43.350 Kč pro 
Jana Podlešáka. ZO pověřuje starostu a radu obce k dal-
šímu jednání o ceně pozemku.

12 hlasů pro, 2 hlasy se zdržely.
6. ZO projednalo a schvaluje všemi hlasy ZO vydání 

Obecně závazné vyhlášky obce Dříteň č. 1/2023, o míst-
ním poplatku za užívání veřejného prostranství.

7. ZO projednalo a schvaluje všemi hlasy ZO vydání 
Obecně závazné vyhlášky obce Dříteň č. 2/2023, o míst-
ním poplatku ze psů.

8. ZO projednalo a schvaluje všemi hlasy ZO vydání 
Obecně závazné vyhlášky obce Dříteň č. 3/2023, o míst-
ním poplatku z pobytu.

9. ZO projednalo a schvaluje všemi hlasy ZO vydání 
Obecně závazné vyhlášky obce Dříteň č. 4/2023, o míst-
ním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství.

10. ZO projednalo a schvaluje všemi hlasy ZO příjem 
dotací od Ministerstva zemědělství na akci, Oprava a od-
bahnění vodní nádrže Velký, Horní a Dolní Strachovický 
rybník“ v částce 1.085.000 Kč.

11. Zastupitelstvo obce projednalo a schvaluje všemi 
hlasy ZO „Dodatek č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě o poskyt-
nutí neinvestiční dotace č. 1/2023 ze dne 31. 1. 2023 pro 
TJ Dříteň.

Interpelace: František Hošek - upozornil na uveřejněné 
zápisy OR, kde jsou nepřesnosti

- dotaz na probíhající stavební práce na ZŠ
Ing. Petr Polák - dotaz na stávku ZŠ a MŠ Dříteň



Zpravodaj obce Dříteň 4/2023 5

INFORMACE / MATEŘSKÁ ŠKOLA 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 2. listopadu bylo za krásného 
vystoupení dětí z mateřské školky 
přivítáno 8 nových občánků. 

Dunovský Tobiáš ze Strachovic
Lukášová Simona ze Záblatí
Mikolášová Thea ze Strachovic
Nováková Mia z Radomilic

Smékalová Ella ze Dřítně
Souček Jan z Chvalešovic
Stulíková Sofie ze Dřítně
Vítek Filip ze Dřítně

AKCE MŠ
Každý začátek s sebou přináší mnoho nového. A tak 

i naší školu začaly navštěvovat nově děti, které se rozdělily 
do čtyř tříd – motýlků, berušek, sluníček a žabiček. A naše 
předškoláky hned první středu, 6.9, čekalo první plavání na 
plovárně v Písku. Tam se děti nejprve nenásilnou formou, 
pod vedením instruktorek Miri a Markéty, seznámily s vo-
dou a pak už se hrálo na krokodýly, medvědy a žabičky. 
V dalších lekcích se děti učí potopit hlavu, dýchat do vody, 
splývat a základy plaveckého stylu prsa. Čtyřiceti pětiminu-
tová lekce je tak plná smíchu, kopání do vody a na konci, 
za odměnu, volnou zábavou. Tu mají děti samozřejmě nej-
raději, hrají si s plavacími deskami, žížalami, konvičkami či 
dalšími hračkami do vody. A protože děti hodně baví i lo-
vení pokladů zpod hladiny, dostaly jako tým jméno LOVCI 
POKLADŮ.

POSLEDNÍ LEKCE PLAVÁNÍ
Ve středu 8. listopadu se naši plaváčci - Lovci pokladů 
- staly plavci. Na poslední hodině plavání jim Vodnice 
udělala zelenou značku na tělíčko a tím je pasovala. Děti 
si také odnesly své mokré vysvědčení, kde měly napsáno, 
co vše se naučily – potápět, znak, splývat. Děti si poslední 
hodinu užily hraním ve vodě a volnou zábavou.

DRAKIÁDA
V úterý 24. 10. 2023 od 16. hodin na sportovním hřišti 

TJ Dříteň se pod záštitou skupiny ČEZ a ZŠ a MŠ Dříteň 
konala Drakiáda. Počasí nám sice úplně nepřálo, padal 

studený déšť a vítr moc nefoukal, ale děti si i tak užily své. 
Při pěti dračích disciplínách vyzkoušely svoji hbitost, přes-
nost, odvahu a další. Za každou správně splněnou disciplí-
nu dostaly dračí peníze, za ty si potom mohly v perníkové 
chaloupce od babky a dědka koupit ovoce či zeleninu. Děti 
i jejich rodiče si také opekli buřty a pak už jen čekali na 
zlatý hřeb odpoledne…Odlet Draka DŘÍTEŇÁKA. Velmi 
děkujeme žákům základní školy za pomoc s přípravou dis-
ciplín i trpělivost s nejmenšími spolužáky při jejich plnění. 
Zvláště, když věnovali čas mateřské škole v době vlastního 
volna.



Zpravodaj obce Dříteň 4/20236

HALLOWEEN
V pátek 3. 11. 2023 jsme s dětmi ve školce oslavili 

Halloween. Děti přišly do školky v kostýmech, při-
nesly si strašidelné občerstvení a paní učitelky se 
jim postaraly o zábavu. Celé dopoledne se neslo ve 
strašidelném duchu. Děti dostaly strašidelný hrad – 
tabulku- a měly plnit úkoly. Házely míčem a shazo-
valy plechovky, obkreslovaly obrázky, prolézaly sítí 
k pavoukovi, lezly temným tunelem a krmily ducha 
na překážkové dráze. Po splnění úkolů se mohly 
děti vydat na strašidelnou cestu k lávové lampě 
a otiskem prstu se podepsat čarodějnici. Za odmě-
nu si odnesly svítící náramek. I tentokrát se akce 
neobešla bez pomoci žáků základní školy. Přišli ve 
strašidelných kostýmech a děti z mateřské školy si 
s nimi užily spoustu legrace. Svou přítomností oži-
vili školkový strašidelný den.

MATEŘSKÁ ŠKOLA



Zpravodaj obce Dříteň 4/2023 7

MATEŘSKÁ ŠKOLA

DIVADLO V MŠ
ČERVENÁ KARKULKA

22. 9. 2023 naší školku navštívilo divadlo 
JÁ TO JSEM s pohádkou Červená karkul-
ka. Divadlo Já to jsem je potulné seskupení 
loutek a herců z Jižních Čech. Je součás-
tí rodinného divadla Víti Marčíka. U nás 
hráli sourozenci Eva a Jaroslav Marčíkovi 
a to rovnou dvě pohádky. Červená karkul-
ka měla poněkud netradiční konec, kdy vlk 
nejenže Karkulku a babičku nesežral, ale… 
A prémiovou pohádku O kohoutkovi a sle-
pičce, v originálním slepičím znění. Klobouk 
dolu a trochu lituji hercovy hlasivky. Dětem 
se obě pohádky líbily. Po skončení si mohly 
loutky osahat a vyzkoušet si práci s nimi.

O MYŠCE ANDULCE
31. října navštívilo naší školku Divadlo BAMBINI s pohádkou O myš-

ce Andulce. Představení zábavnou formou a za pomoci známých – Tra-
vička zelená, Čížečku, čížečku, Žížala Julie a mnoha dalších- písniček 
seznámilo děti s podzimními pracemi na zahradě. Děti si tak osvojily 
znalosti o kopání, hrabaní i sázení kytiček.

O KOHOUTKOVI 
A SLEPIČCE

I v listopadu a to 13., navštívilo naší MŠ di-
vadlo. Tentokráte to bylo Divadlo ZVONEČEK 
s pohádkou O kohoutkovi a slepičce. Napůl 
hrané, napůl loutkové představní zavedlo děti 
na dvoreček, kde v kurníku žije slepička, jejíž 
kohoutek František má svátek. A slepička mu 
chce dát dáreček. Jenže kohoutek spolkne 
celou žížalu, nerozdělí se, a začne se dusit. 
A slepička běží pro mlíčko, vodu, atd, aby ko-
houtka zachránila. Pohádka samozřejmě do-
padla dobře, kohoutek přežil. Děti se poučily, 
že lakota se nevyplácí.

Veselé Vánoce a Šťastný nový rok
- MŠ Dříteň Romana Píchová



Zpravodaj obce Dříteň 4/20238

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Máme za sebou 1. čtvrtletí a před sebou nejkrásnější ob-
dobí v roce, a to jsou adventní čas a Vánoce.

Vážení čtenáři Zpravodaje, ráda bych vám za sebe i za 
všechny zaměstnance ZŠ a MŠ Dříteň popřála krásné 
a pohodové vánoční svátky a v novém roce pevné zdraví 
a radostné chvíle s vašimi blízkými i přáteli.

A CO NOVÉHO JE U NÁS VE ŠKOLE?
Největší událost se týká hlavní budovy školy. Dne 6. 10. 

k nám nastoupili pracovníci firmy a začali s budováním foto-
voltaiky a vzduchotechniky. Zároveň probíhají elektrikářské 
práce, což obnáší nový rozvod elektřiny po celé budově.

Museli jsme vystěhovat kabinety, částečně třídy, všechna 
IT vybavení vždy před stavebními zásahy pečlivě zabalit 
do plachet, a to vše za plného provozu školy. Práce probí-
hají v odpoledních hodinách až do pozdních i nočních ho-
din. Velmi náročné to bylo hlavně v říjnu a v první polovině 
listopadu, kdy probíhaly rozsáhlé stavební práce. Velmi si 
vážím paní uklízeček, které chodily do práce ráno ve čtyři 
hodiny, aby stihly uklidit školu před příchodem dětí a žáků.

Díky tomuto projektu nebude například ve třídách vydý-
chaný vzduch a v teplých měsících daleko lepší klima. Stá-
valo se, že od května se ve třídách, které jsou orientované 
na jih, odpoledne nedalo učit.

V září jsme přivítali naše milé prvňáčky. Máme dvě 1. 
třídy. V říjnu a v listopadu jsem se byla na prvňáčky podívat 
v rámci hospitace, abych viděla, jak se děti adaptovaly na 
školní režim, a potěšilo mě, že naši milí prvňáčkové jsou 
moc šikovní a s jakou radostí se učí novým věcem.

Přivítali jsme i nové žáky, kteří k nám z malotřídních škol 
nastupují do 6. třídy. Hned na začátku září odjela 6. tří-
da s novou paní učitelkou Mgr. Petrou Lysenko-Chvílovou 
a paní asistentkou Bc. Adélou Pavlović na adaptační kurz 
do Kempu resort Cihelna Radětice. Cílem kurzu bylo upev-
nění vztahů s novými žáky a s novou paní učitelkou a asi-
stentkou, stmelení kolektivu třídy a naplnění kompetencí 
k učení a komunikativních.

Ještě v září, a to 29. 9. , žáci prožili se svými učitelkami 
Projektový den. Například žáci 6. třídy viděli ukázku výcvi-
ku policejních psů a zúčastnili se přednášky o nebezpečí 
drog a seznámili se s trestním právem spojeném s drogo-
vou problematikou. Žáci 9. třídy se svou třídní učitelkou, 
naší výtvarnicí, zavítali do galerie na výstavu H. R. Gigera: 
Metamorgózy a Strange things. Na výstavě žáci vyplnili 
pracovní listy a nakreslili kopii vybraného díla nebo volnou 
práci inspirovanou výstavou.

Naše škola se stala součástí projektu Hrdá škola. Sou-
částí jsou projektové dny, kdy vychází jeden projektový den 
na měsíc. Z nabídky si žáci vybrali, kterých projektových 
dnů se chtějí zúčastnit. Takový projektový den vždy probí-
há ve stejný termín na všech školách, které jsou do Hrdé 
školy zapojené. Tak například 4. třída se zapojila do projek-
tového dne Den se školníkem, v říjnu proběhl projektový 
den Suit up Day, kdy žáci přišli do školy ve společenském 



Zpravodaj obce Dříteň 4/2023 9

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

oblečení, v listopadu to byl Bac-
kPack Day. To zase žáci přinesli 
své učebnice třeba v krabici, nebo 
v bedýnce.

Nejkrásnější akcí se stal 30. 11. Vánoční jarmark. Mohli 
jsme využít prostory v dřítenském zámečku, neboť ve ško-
le pořád probíhají stavební práce. Děti a žáci vyráběli růz-
ně vánoční dekorace, vánoční stromečky, adventní věnce 
a další úžasné věci. Dokonce i vánoční pečivo. Každá třída 
měla svůj stůl a se svou paní učitelkou žáci návštěvníkům 
prodávali své výrobky.

Veliký zájem nás všechny mile překvapil. Vánoční jarmar 
se stal i milým místem setkání. Všechny návštěvníky če-
kalo pohoštění. Mně moc chutnal vánoční punč od paní 
učitelky 1. A Mgr. Lucie Šnajdarové, která měla i organizaci 
Vánočního jarmarku na starosti. Ruku k dílu přiložily také 
ostatní paní učitelky, takže akce byla nadmíru zdařilá.

Děti, které navštěvují školní družinu, a jejich rodiče měli 
od paní vychovatelek připravený na podvečer 16. 11. Lu-
cerničkový průvod. Osvětlený průvod se vypravil do Libí-
vi, kde si odvážné děti prošly „stezku odvahy“. Společně 
všichni vypustili balonky s přáníčky. Paní vychovatelky jsou 
šikovné a rády pro své družinové děti připravují překva-
pení. Teď se společně těší na to největší překvapení, jaké 
dárky děti najdou ve svém oddělení pod stromečkem.

Již jsem psala o našich nejmenších dětech, o žácích  
1. A a 1. B. Naše pozornost je také upřena na ty nejstarší, 
na žáky 9. třídy. Na začátku listopadu deváťáci navštívi-
li Vzdělání a řemeslo v Českých Budějovicích. Setkali se 
tam se širokou nabídkou středních škol, mohli se na leccos 
zeptat přímo těch, kteří střední školu prezentovali. Velice 
často to jsou přímo žáci středních škol, takže komunikace 
s nimi je pro děti snazší. Zároveň naši školu navštěvují zá-
stupci středních škol, aby naše deváťáky osobně seznámili 
s nabídkou studijních oborů té konkrétní školy.

Zájemce z 9. třídy intenzivně připravujeme na přijímací 
zkoušky. Paní učitelka Mgr. Lenka Nováková vede přípravu 
na zkoušku z českého jazyka a paní učitelka Mgr. Pavla 
Stulíková z matematiky.

Naši deváťáci rádi pomáhají s akcemi mateřské školy 
v rámci úzké spolupráce mezi ZŠ a MŠ. V listopadu to byl 
Helloween V MŠ, v prosinci pak Mikuláš. Mikulášská nadíl-
ka je jejich nejoblíbenější akcí. Kromě mateřské školy, je to 
i Mikulášská nadílka pro 1. stupeň.

Žáci 2. stupně měli možnost prokázat své vědomosti 
a znalosti v několika olympiádách.

JAK SE DAŘILO ŽÁKŮM 
V PŘÍRODOVĚDNÉM KLOKANU?
Přírodovědný klokan je soutěž určená pro žáky 8. a 9. tří-

dy. Společnými zakladateli a organizátory jsou Přírodověd-
ná a Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomou-
ci. Průběh soutěže je obdobný jako u v ČR dobře známého 
a zavedeného Matematického klokana. Soutěžní kategorie 
jsou dvě, a sice Kadet (8. - 9. třída ZŠ) a Junior (I. - II. 
ročník SŠ). V každé kategorii je zadán soutěžícím jedno-
rázový test, který obsahuje 24 úloh, přičemž ti pak vybírají 



Zpravodaj obce Dříteň 4/202310

ZÁKLADNÍ ŠKOLA / RŮZNÉ

jednu správnou odpověď z pěti nabízených možností. Na 
řešení mají 40 minut čistého času. Nejúspěšnější řešiteli 
byli: Miroslav Šťastný, Veronika Lišková (9. třída) a Denisa 
Svobodová (8. třída).

V úterý 28. 11. proběhlo školní kolo Olympiády z českého 
jazyka. V první kategorii soutěží žáci 8. a 9. třídy. O olym-
piádu je ze strany dětí každý rok velký zájem, zadání úkolů 
z gramatiky ověřuje porozumění pravidlům a jejich použití 
na zajímavých úkolech, které potrápí naše hlavy. Schvál-
ně, napadne vás, jak změna jednoho i/y v následující větě 
změní smysl věty, ale bude stále gramaticky správně? Po 
usilovném přemýšlení jsem se rozhodla bratrovi knihy už 
nepůjčovat. Druhá část olympiády je slohová. Téma letoš-
ních slohových prací bylo Poprvé sám, sama. (Řešení: Po 

usilovném přemýšlení jsem se rozhodla bratrovy knihy už 
nepůjčovat.)

OLYMPIÁDA MEDIÁLNÍ GRAMOTNOSTI

Do školního kola, které proběhlo v listopadu, se v celé 
České republice zapojilo 200 škol a více než 11 tisíc dětí. 
Za naši školu soutěžili žáci 8. a 9. třídy v hodinách mediál-
ní výchovy. V celkových číslech jsme se umístili ve středu 
výsledkové listiny, naši žáci získali průměrně 16,67 bodu, 
přičemž celorepublikový průměr byl 16,9 bod. V rámci ce-
lého Jihočeského kraje jsme se ale umístili na krásném 3. 
místě.

Mgr. Blanka Vlasáková, ředitelka školy

DŘÍTEŇSKÝ BĚH PRO 
DOBROU VĚC

4. listopadu 2023 proběhl 2. ročník Dříteňského běhu pro 
dobrou věc za podpory Obce Dříteň a skupiny ČEZ. Stejně 
jako v loňském roce se mladí hasiči SDH Dříteň rozhodli 
podpořit dobrou věc.

V tomto roce uspořádali běh pro Domov Žlutý Petrklíč 
z. s. Tento domov funguje jako týdenní stacionář pro lidi 
ve věku 15 – 64 let se středně těžkým až těžkým men-
tálním a kombinovaným postižením, kteří mají podstatně 
sníženou soběstačnost a jsou závislí na pravidelné pomoci 
druhé osoby. Služba je určena mužům i ženám převážně 
z Jihočeského kraje.

Vlastní závod probíhal na několika tratích. Závod-
níci se mohli přihlásit na trať dlouhou 100 m, 200 m, 
1 km, 3 km a 5 km. Dále byla otevřena kategorie 
OPEN pro účastníky, kteří chtěli podpořit dobrou 
věc, ale na běh se necítili a trasu si mohli projít pro-
cházkou. Závodu se zúčastnilo celkem 44 běžců a 3 
účastníci v kategorii OPEN s čtyřnohým mazlíčkem.

Jako doprovodný program si mohli zájemci vy-
zkoušet smotání požární hadice, házení míčku na cíl 
a nechyběl ani skákací hrad pro nejmladší účastníky.



Zpravodaj obce Dříteň 4/2023 11

Pro všechny bylo v cíli připrave-
no občerstvení, medaile, a navíc 
pro dětské závodníky i hodnotné 
ceny. Absolutním vítězem hlavní-
ho závodu se stala Pavla Stulíko-
vá, která zvítězila na trase 5 km 
s časem 26:38 minut.

Celý závod zahájila ředitelka 
domova Žlutý Petrklíč Mgr. Zdeň-
ka Čížková, které hasiči na konci 
závodu mohli hrdě předat krás-
nou částku ve výši 11.902 Kč.

Děkujeme Obci Dříteň za prostory, kde se mohl běh uskutečnit, skupině ČEZ za podporu, ZD Nova za umožnění pro-
běhnout areálem, společnosti Bauhaus za ceny pro vítěze a všem, kteří se této akce zúčastnili a podpořili tak dobrou věc.

RŮZNÉ

ADVENT NA ZÁMKU 

 Vánoce se rychle blíží a s nimi i spousta 
radosti a tradic. K té naší tradici patří pořá-

dání adventních trhů, rozsvícení stromku za zvuku vánoč-
ních koled, opékání buřtů a popíjení vánočního punče.

V sobotu 2. prosince se opět otevřely dveře pro veřejnost 
do místního zámečku, kde byl připraven v jednu hodinu 
adventní trh s vánočním zbožím i vánočním punčem, tvoři-
vými dílnami pro děti, andělskou poštou a pohádkou. Celé 
odpoledne nás doprovázeli  andělé na chůdách. 

Program v podvečer pokračoval improvizovaně vzhle-
dem k přívalu sněhu. Přátelské setkání u ohně zpříjemnily 
děti ze základní školy pod vedením paní učitelky Kateřiny 
Rušínové zpíváním vánočních koled.

  Velký dík patří do školní družiny za výrobu ozdob, děv-
čatům z kulturní komise za celkovou realizaci s pořádáním 
akce a za spolupráci v celém letošním roce. Vám všem za 
účast a přátelská setkání. Advent byl podpořen skupinou 
ČEZ.

S blížícím se koncem roku Vám všem přeje „Kulturní 
komise“ nádherné svátky a mnoho zdraví, štěstí v novém 

roce 2024.      
Veronika Horká, za Kulturní komisi



Zpravodaj obce Dříteň 4/202312

RŮZNÉ

ZAČÁTEK ADVENTU
VE CHVALEŠOVICÍCH

Již několik let je ve 
Chvalešovicích první ad-
ventní neděle tou, kdy se 
u místní hospody rozsvítí 
vánoční stromek. Jinak 
tomu nebylo ani tento rok. 
O to krásnější když si pro 
nás příroda připravila ob-
rovskou sněhovou nadíl-
ku.

Všichni, kdo přišli v pod-
večer načerpat předvá-
noční atmosféru, mohli 
ochutnat opět výbornou 
slepičí polévku, grilované klobásy a výborný alko i nealko 
punč. Po setmění přišel obdarovat děti sladkým balíčkem 
Mikuláš, čert a anděl. Za každoroční produkci děkujeme 
Temelínské kapele, která nás naladila svými koledami na 
správnou vánoční náladu.

Děkujeme též všem, kdo se podíleli na přípravách, 
všem hospodyňkám, které přinesly slané i sladké pečivo, 
aby tak zpestřily nabídku dobrot. Děkujeme sponzorům, 
skupině ČEZ a obci Dříteň.

Příští rok první adventní neděli se budeme těšit na 
shledanou.



Zpravodaj obce Dříteň 4/2023 13

RŮZNÉ

VÝLET

Pravidelné výlety za kulturou a poznáním patří již k dob-
ré tradici akcí, pořádaných obcí Dříteň. Dvakrát ročně, 
díky spolupráci s Kulturní komisí obce, vyjíždíme za zážit-
ky po našem regionu. Snažíme se, kromě známých a čas-
to navštěvovaných turistických destinací, navštívit méně 
obvyklá neobjevená místa, která mají své osobité kouzlo. 
A že jich je opravdu hodně.

Patří mezi ně i zámek Červená Řečice v okrese Pelhři-
mov. V roce 2014 byl prohlášen za národní kulturní památ-
ku a současným majitelem je soukromý vlastník.

Renezanční zámek byl v 16. století přestavěn z původ-
ního hradu, má zachovalé hradby, bašty a částečně vodní 
příkop. Po většinu času patřil pražským biskupům a ar-
cibiskupům. Ti jej využívali jako zastávku na cestě mezi 
Prahou a Vídní. 

Poslední kardinál, 
který zde bydlel, byl Jo-
sef Beran. Jeho pokoj 
je možné při prohlídce 
zhlédnout.

Historií vzniku zám-
ku a jeho okolím nás 
s podrobným výkladem 
provedl videomapping. 
Doslova jde o zámek, 
který „vstal z popela.“ 
Původní inventář se 

nedochoval, místnosti 
jsou vybaveny zapůjče-
ným mobiliářem. Čás-
tečná rekonstrukce je 
vedena citlivě a stále 
pokračuje. V současné 
době slouží vytápěné 
prostory jako obřadní 
síň, galerie a výstavní 
prostory. To umožňuje 
využití zámku celoroč-
ně.

Ve městě Pelhřimov 
nelze minout Muzeum 
rekordů a kuriozit. Na-
bízelo se tak příjemné 

zpestření dne. Měli jsme možnost obdivovat um zlatých 
českých ručiček s kolekcí „nejmenších, největších, nej-
těžších…kuriozit. Ve světě se nenachází podobná sbírka 
v tak velkém rozsahu. Mnozí autoři vystavených objektů 
jsou zapsáni v Guinessově knize rekordů.

A jako vždy zbyl čas na posezení u kávy a sdílení zážitků 
z celého dne.

Děkujeme
Mgr. M. Tobias Samohejlová



Zpravodaj obce Dříteň 4/202314

RŮZNÉ

JAK JSOU FINANCOVÁNY SO-
CIÁLNÍ SLUŽBY ASISTENCE 
POMOC A PÉČE SLUNEČNICE, 
Z. Ú.

Stále častěji se setkáváme s tím, že se nás lidé ptají, 
kde bereme peníze na naši činnost. V sociálních službách 
(dále SoSl) záleží na tom, kdo je zřizovatel toho které-
ho poskytovatele. Příspěvkové organizace mohou být 
zřizovány státem, krajem nebo městem/obcí. V SoSl jde 
zpravidla o neziskové organizace, které poskytují veřejně 
prospěšné činnosti a nevytvářejí žádný zisk. Resp. svůj 
jakýkoli zisk (např. z prodeje výrobků klientů) musí jít zpět 
do zařízení a musí být použit pro vlastní provoz. Není to 
tak, že nějaký zisk ze své činnosti na konci roku spočí-
tají a majitelé si to rozdělí. Nejčastěji se jedná o domovy 
pro seniory, domovy pro osoby se zdravotním postižením, 
dětské domovy aj. 

Taková zařízení jsou primárně financovaná zřizovate-
lem, např. městem nebo krajem. Dále mohou žádat o růz-
né dotace na svoji činnost, o nadační dary, a jiné.

Co se týká naší organizace, zakladatelem je soukromá 
fyzická osoba. Založena byla 1. 2. 2017, právní forma 
APP Slunečnice je zapsaný ústav, je zapsaná v rejstříku 
ústavů u Krajského soudu v Českých Budějovicích (oddíl 
U, vložka 96), máme správní radu, zveřejňujeme každo-
ročně Výroční zprávu včetně účetních dokladů. APP Slu-
nečnice, z. ú. je tedy nezisková organizace. To znamená, 
že naší hlavní obecně prospěšnou činností je poskytová-
ní terénní sociální služby osobní asistence.

Největšími příjmy jsou pro nás Účelová dotace Minis-
terstva práce a sociálních věcí a úhrady od klientů za po-
skytovanou osobní asistenci. Dále žádáme o dotaci kraj, 
v rámci Krajského dotačního programu, o dotace a dary 
měst a obcí, ve kterých osobní asistenci poskytujeme, žá-
dáme i v mimořádných dotačních titulech. 

Abychom mohli využívat tyto veřejné 
zdroje, musíme splnit velkou řadu kritérií 
(registraci na KÚ JČK, zařazení daného 
počtu úvazků do Sítě poskytovatelů SoSl 
v Jihočeském kraji, vykazování činností, 
statistik, evidencí, celoživotní vzdělává-
ní pro všechny pracovníky, jsme povinni 
poskytovat SoSl v souladu se Zákonem 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
a jeho prováděcí Vyhláškou č. 505/2006 
Sb., v platném znění, absolvování mnoha 
kontrol jak ze sociální oblasti, tak pracov-
ně právní atd.). Dále žádáme již třetí rok 
o dar Nadaci ČEZ, z které většinou finan-
cujeme kurzy pro naše pracovnice nebo 
úvazky nad Síť. Pokud máme pracovni-
ce navíc, než máme v Síti poskytovatelů 
SoSl, musíme je financovat ještě mimo 
výše uvedené zdroje. Na vše jsou přísně 

stanovená pravidla, která musíme dodržovat.

Co se týká obcí a měst, měly by se na poskytování soci-
álních služeb na svém území finančně podílet. Je to přece 
služba o vlastní občany. My jsme podporováni již mnoho 
let městy Vodňany, Bechyně, Týn nad Vltavou.

Obec Dříteň nás podporuje také již několik let, letos 
jsme dostali dar ve výši 50 000 Kč, čehož si opravdu vel-
mi vážíme a tímto bychom chtěli obci a jejím zastupitelům 
poděkovat.

V letošním roce nás poprvé podpoří v adventní sbírce 
i obec Zahájí. Také moc děkujeme.

Jsou ale i obce, které argumentují tím, že na sociální 
služby mají lidé přece příspěvek na péči, že podporují fot-
balisty, hasiče a např. utratí spoustu peněz za novoroční 
ohňostroj. Takže na nějakou pečovatelskou službu jim pe-
níze nezbývají. Je to smutné.

Velkým a příjemným překvapením jsou pro nás soukro-
mí dárci, kteří mnohdy mají sami napjatý rozpočet, a přes-
to přispějí na naši službu. Za to také moc všem děkujeme.

Abychom byli korektní, je třeba zde uvést také naše 
náklady. Nejvyšším nákladem jsou samozřejmě mzdové 
náklady, včetně povinných odvodů, pro našich 12 pracov-
nic. I přes naši velkou snahu udržet nějaký důstojný stan-
dard jsme stále pod průměrem státních mezd v sociálních 
službách. Velkým nákladem je cestovné pracovníků a po-
honné hmoty do služebního auta, vzhledem k tomu, že 
jsme terénní služba a naše dojezdové území je 20 km od 
Dřítně a od Týna nad Vltavou (Vodňansko, Bechyňsko, 
Vltavotýnsko, Dříteňsko, Netolicko, Protivínsko, Zliv, Hlu-
boká n. V.). 

Naši klienti si hradí pouze čas návštěvy. Čas cesty a po-
honné hmoty nehradí, ty jsou v naší režii. Dále mezi naše 
náklady spadá nájem, elektřina, vodné, telefonní poplat-
ky, internet, účetní služby, spotřeba materiálu (rukavice, 
čistící a úklidové prostředky, drobné elektro, vybavení 



Zpravodaj obce Dříteň 4/2023 15

RŮZNÉ/HISTORIE

provozu), kancelářské potřeby (kromě papírnictví i note-
booky, telefony, tiskárna, atd.), nábytek, pojištění odpo-
vědnosti, zákonné a havarijní pojištění služebního auta 
Dacia, roční servisní prohlídky a opravy, pneu, atd.

Celkový obrat APP Slunečnice, z. ú. je cca 4.500.000 Kč. 
To jen základní přehled toku finančních prostředků v naší 
organizaci. Veškeré příjmy a dary jsou využity dle zákona, 
k deklarovanému účelu a všechny příjmy jsou vždy řádně 
vyúčtovány.

Já jako ředitelka APP Slunečnice, z. ú. bych chtěla tímto 
poděkovat všem našim podporovatelům za jejich přízeň, 
ale hlavně také našim pracovnicím, které jsou základem 
naší práce. Ty jedou samy do terénu, v jakémkoli počasí, 
jsou závislé na svých schopnostech, nesou svou kůži na 
trh. Ony jsou pomocníky klientů, právě ty jim pomáhají 

s jejich potížemi, mnohdy jsou hromosvody strastí, všech-
ny mají velké srdce a obětavě a odpovědně dělají svou 
práci. Velice si jejich práce vážím a vzhledem k tomu, že 
jejich práce je stále podceňovaná a má nízkou společen-
skou prestiž, pokud by někdo z nevěřících Tomášů chtěl, 
může si jejich práci přijít vyzkoušet. Rádi vám tu možnost 
poskytneme.

Nakonec bychom všem čtenářům chtěli popřát za celou 
naši Slunečnici pěkné, klidné a láskyplné Vánoční svátky 
a do příštího roku 2024 přejeme všem štěstí, zdraví, opti-
mismus a víru v lepší zítřky.

Děkujeme. Bc. Jana Vodičková

STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
u příležitosti vzniku samostatného československé-
ho státu – 21. část.

1942 – čtvrtý válečný letopočet. Ve čtvrtek 1. ledna 1942 
podepsalo ve Washingtonu 26 představitelů spojenec-
kých států „Deklaraci Spojených národů“ prohlašující, 
že žádný signatář neuzavře se státy Osy separátní mír 
a k boji proti mocnostem Osy využijí všechny dostupné 
zdroje. Poprvé zde zazněl pojem „spojené národy“. Atmo-
sféru vánočních svátků a Silvestra ilustrují fakta. Jak se 
může dýchat pod vládou

A. Hitlera, R. Heydricha, K. H. Franka… předseda dru-
hé protektorátní vlády generál Alois Eliáš (1890) byl 
1. 10. 1941 odsouzen k trestu smrrti a čeká na vykoná-
ní rozsudku. 19. ledna byla jmenována třetí sedmičlen-
ná protektorátní vláda s předsedou Jaroslavem Krejčím 
(1892 – 1956, vězněn).

S nástupem R. Heydricha do funkce říšského protektora 
značně zesílila politika teroru a zastrašování a také pra-
covních pobídek. Německo potřebovalo a plně využívalo 
protektorát; v první řadě potenciál zbrojní výroby. Hey-
drichova slova: Na území Protektorátu potřebujeme klid, 
aby český dělník věnoval celou svou energii německému 
válečnému úsilí. Nesmíme dopustit, aby došlo k poklesu 
výroby ve zdejším obrovském zbrojním průmyslu… tyto 
prostory musí být v budoucnu zcela osídleny Němci. Ko-
nečné řešení existence českého národa – vysídlením té 
části národa, která nebude vhodná k poněmčení s tím, že 
bude nutné postarat se o to, aby tito lidé neměli děti.

V Protektorátu žilo kolem 11 milionů obyvatel, poten-
ciálně třetina představuje - ve spojení s tovární produkcí 
plzeňské škodovky a ČKD (tanky, tankové stíhače HE-
TZER, MARDER III., podvozky pro tanky TIGER, polo-
pásové transportéry, samohybná děla), zbrojovky Brno 
a Strakonice (kulomety, samopaly, pušky, pistole), náklad-
ní auta TATRA, v AVII a v AERU pracovalo na 120 tisíc 
zaměstnanců ve prospěch německého letectva – nepo-
stradatelný přísun výzbroje. Z tohoto pohledu si také lépe 
uvědomíme zájem domácího a zahraničního odboje na 
diverzních a sabotážních akcích. – Platí to i pro Budějovi-

ce, na Střeleckém ostrově strojírny BECKHOFF vyráběly 
trupy a součásti vojenských letadel – 793 zaměstnanců, 
pracovní doba 12 hodin, 6 dní v týdnu; v areálu bývalé 
sirkárny firma LEICHTBAU prováděla opravu křídel vo-
jenských letadel – denní přísun 10-30 vagonů křídel.

Před půlnocí z 28. na 29. 12. 1941 odstartoval z úze-
mí Anglie Halifax se třemi skupinami československých 
výsadkářů. Skupina SILVER A – kpt. Alfréd Bartoš (25), 
rtn. Josef Valčík (27), des. Jiří Potůček (22); skupina  
ANTHROPOID – rtm. Josef Gabčík (29) a rtm. Jan Kubiš 

(28); skupina SIILVER B – spojaři Jan Zemek a Vladimír 
Škára. První skupina byla vysazena v 02.37 v prostoru 
mezi Poděbrady a Městem Králové, skupina SILVER B 
v 02. 56 nedaleko Přelouče. Další tři padáky - Gabčík, Ku-
biš a vak se zbraněmi se měly snášet u Ejpovic, ale pilot 
ve zhoršené viditelnosti považoval Prahu za Plzeň a sku-
pina ANTHROPOID seskočila v prostoru obce Nehvizdy, 
asi 25 km SV od centra Prahy.

V úterý 20. ledna 1942 se uskutečnila na adrese – Ber-
lín, Am Grossen Wannsee 56 – 58, 
historická tajná a nelidská porada 14 
představitelů ústředních orgánů naci-
stického Německa. Hitler jako říšský 
maršál jmenoval SS – obergruppen-
führera (generálplukovník) R. Hey-
dricha velitele bezpečnostní policie 
pověřencem pro přípravu koneč-
ného řešení židovské otázky. Hey-
drich tuto poradu řídil, usměrňoval 



Zpravodaj obce Dříteň 4/202316

HISTORIE

a historie má k dispozici protokol z této porady. Základní 
cíle – vytlačení Židů ze všech oblastí života německého 
národa a vytlačení Židů ze životního prostoru německé-
ho národa. Celá porada těchto „nadlidí“ trvala devadesát 
minut. Heydrich v podstatě přítomné informoval a žádal je 
o součinnost.

Do 31. 10. 1941 bylo na základě norimberských záko-
nů vystěhováno 537 000 Židů (z Protektorátu asi 30 000). 
Zahraniční Židé poskytli na úhradu nákladů jako dar 
9 500 000 dolarů. Po uvedeném datu říšský vůdce SS 
a velitel policie H. Himmler s ohledem na válečný stav 
a vývoj plánu možnost vystěhovalectví zakázal. Realitou 
se stává evakuace Židů na Východ. V rámci Evropy plán 
počítá s množstvím 11 milionů osob židovského vyzná-
ní. Podle Adolfa Eichmanna (1906 – 1962) představuje 
vysídlení Židů na východ začátek konečnéhho řešení 
židovské otázky. - Již v listopadu 1941 vznikl v Terezíně 
„sběný a průchozí tábor“ a na území Polska pokračovalo 
budování vyhlazovacích táborů.

Zima v prvních měsících roku 1942 byla pro tehdejší 
roky typická. Teploměr v celodenním čtyřiadvacetihodino-
vém rozmezí ukazoval kolem 15-20° C pod nulou. Pod 
vedením Vojtěcha Novotného (č. 14.) obec Dříteň smon-
tovala sněžný pluh pro koňský zápřah, ale zima přišla 
s tak vydatným sněžením a vánicemi, že pluh na to ne-
stačil. Byly organizovány bezplatné tzv. pracovní povin-
nosti – nástup občanů na ruční odklízení sněhu ze stát-
ní silnice. Zaručená sjízdnost silnic byla dvakrát denně 
kontrolována motorizovanou německou policií. Je období 
masopustu ale platí zákaz pořádání tanečních zábav.

Namísto povinných dodávek másla byla zavedena po-
vinná dodávka mléka. Hospodář – domácnost si směl 
ponechat pouze 0,5 l mléka na osobu a den. Postupně 
bylo přikročeno k eliminaci odstředivek a kbelíků na stlou-
kání másla. Nejprve odstředivky zaplombovány, později 
odebrány šrouby od bubnů odstředivek a spolu s másel-
nicemi úředně uloženy na obecní úřad (Kampelička). – Za 
sběrnu mléka sloužil bývalý řeznický krám Josefa Hojda-
ra (č. 64), zodpovědnou osobou byl nájemce J. Janát 
z č. 28. Namátkově byla u mléka měřena jeho tučnost ně-
kdy i v nepřítomnosti dodávajícího a někdy následovalo 
problematické šikanování a pokutování právě za nízkou 
tučnost mléka. Denně se množství dodávaného mléka 
pohybovalo od 200 do 450 l, nejvíce ze statku č. 1. – Ladi-
slav Svoboda. Svoz mléka pokračoval do mlékárny v Bu-
dějovicích. - Mlékárna dodávala zpětně máslo – 30 dkg 
na osobu a měsíc, často i s měsíčním zpožděním. Čtyř-
členná „mléčná komise“ měla za povinnost zpracovávat 
za každý měsíc výkaz dodávky mléka o každém hospo-
dářství. Venkovská hospodářství byla prakticky pod neu-
stálou kontrolou, protože přicházely i namátkově.

Sčítání dobytka, drůbeže, sklizeno obilí, brambor. Po-
kud byla kontrola hlášena předem, bylo snahou něco 
ukrýt pytel brambor, slepici do pytle a do slámy… ovšem 
se značným rizikem. Za zatajenou slepici platila sazba 
4 týdny vězení a 100 K pokuta, za nesplnění dodávek po-
kuta např. 200 K, za neohlášenou zabíjačku prasete hro-
zil i trest smrti. Během prvního stanného práva připadly 
2/5 trestů smrti na konto černého trhu pro který byl zažitý 
pojem „šmelinaření“.

Na jaře v období březen – červen byly rekvírovány 
zvony. Jako první 15 kg zvonek z kapličky na Pazderně 
z roku 1911. Následně z kostelní věže – 43 kg zvon z roku 
1920 a nakonec 48 kg zvon z roku 1600.

Konečné řešení židovské otázky zasáhlo Jižní Čechy 
a Dříteň v březnu a v dubnu. Předcházelo tomu nařízení 
říšského protektora z 16. února – vystěhovat obyvatele 
města Terezín. Před Velikonocemi dostali dříteňští Židé 
příkaz, aby byli připraveni na odsun s tím, že každá oso-
ba může mít s sebou zavazadlo o maximální váze 30 kg. 
Shromaždištěm v Českých Budějovicích byla TÄUBLOVA 
TOVÁRNA na lišty a rámy (Průmyslová ul. – nyní Dvořá-
kova č. 17). Perzekucí byly postiženy dvě rodiny.

Rodina Langbartů z č. 67. – Artur Langbart, nar. 
7. 5. 1902 v Chlumu (40 let), Růžena Langbartová, nar. 
6. 1. 1904 v Kolodějích n. Lužnicí (38 let) a jejich dce-
ry - dvojčata Hana a Zdeňka naroz. 25. 8. 1929 (13 let) 
a šestiletá Věra. - Rodina Šulců z č. 35. – Adolf Šulc, 
nar. 17. 7. 1901 (41 let) – zatčen již v září 1940. Jeho děti 
Josef Šulc, nar. 31. 5. 1930 (12 let), Miroslava Šulco-
vá, nar. 24. 8. 1934 (8 let) a sestra Olga Šulcová, nar. 
1906 (36 let). Jak již dříve zmiňováno rodina Šulců se 
minimálně od roku 1874 významně podílela na prosperitě 
obce a bylo na ní nahlíženo s respektem a uznáním, pro-
vozovala hostinskou a řeznickou živnost. Artur Langbart 
byl obchodník a hospodařil na pozemcích o výměře 2 – 
3 ha. Poslední cesta těchto třech dospělích a pěti dětí ze 
Dřítně je datována na Velikonoční pondělí 6. dubna 1942 
kdy byli nuceni na návsi u svatého Jána nastoupit se svý-

mi skrovnými zavazadly na korbu nákladního auta. Jejich 
poslední cesta do Českých Budějovic. – Manželka Adolfa 
Šulce Marie, zemřela v roce 1937.

Ze shromaždiště v Průmyslové ulici odpochodova-
li v sobotu 18. dubna 1942 na seřaďovací nádraží, kde 
bylo donuceno 909 lidí nastoupit do dobytčích vagonů. 
Transport „ Akb 107“ odjel do Terezína. Podle dostupných 
záznamů vedla poslední cesta rodiny Šulců v sobotu 

Na snímku českobudějovická novogotická synagoga. 
Dokončena v roce 1888 podle návrhu vídeňského ar-
chitekta Maxe Fleischera. Hlavní loď – 26 x 11, výška 
11 m; kapacita 500 osob. – Odstraněna – odstřelena 
rozhodnutím nacistického vedení města 7. července 
1942. Lokalizace: 
Ulice F. A. Gerstnera, vedle dnešního Justičního paláce.



Zpravodaj obce Dříteň 4/2023 17

HISTORIE

25. dubna transportem z Terezína směr Varšava a rodiny 
Langbartů ve čtvrtek 30. dubna transportem z Terezína 
směr Zamošč (JV od Varšavy). Za prvních deset měsíců 
1942 bylo z Terezína vypraveno 35 transportů po 1000 
osobách, později (8x) po 2000 osobách. Cílové stanice – 

Riga, Lublin, Varšava, Izbica, Malý 
Trostinec, Baranoviči, Raasika, 
Rejowiec, Travniki, Ossowa. Poz-
ději už pouzeTreblinka, Osvětim, 
Bergen-Belsen.

Celkem bylo z Terezína trans-
portováno 88 135 lidí, poslední 
transport 28. 10. 1944. Při srov-
nání časového období a postupu 

zdokonalování úrovně „továren na smrt“ je možné před-
pokládat, že naši spoluobčané zahynuli v některé z mo-
bilních plynových komor a jejich ostatky se mohou na-
cházet v některém z řady masových hrobů v lesích okolo 
Chelmna.

V tomto období bylo v prostorech gheto Lodž a Chelm-
no usmrceno výfukovými plyny minimálně 600 000 lidí. – 
Po schodech do sklepa, vysvléci do naha, potom nahnání 
do sříňového nákladního auta. Ve skříňovém prostoru 
končí vyústění výfukového potrubí, po půl hodině zajíždí 
skříňové auto do lesa a jeho „náklad“ je ukládán do hro-
madného hrobu. Posádka odjíždí pro další… je to zdlou-
havé a nepraktické a málo efektivní protože další trans-
porty přijíždějí vytrvale dnem i nocí. Tuto manufakturu je 
nutno zdokonalit. Jinak bychom Vůdcovu direktivu ani ne-
dokázali splnit. - Brzy dojde na „Cyklon B“ – kyanovodík 
a plynové komory („sprchy“) 
a spalovací pece s kapaci-
tou 6000 mrtvých / denně. – 
Osvětim, Treblinka, Belzec, 
Sobibor, Majdanek a další. 
Racionalizace stále pokra-
čovala např. v Treblince byla 
vynechávána fáze „pobyto-
vý tábor“ a lidé byli směrováni přímo do plynových komor.

Všichni a další miliony takto zabitých byli rázem okrade-
ni v první řadě o mnoho roků života, v druhé řadě o nemo-
vitosti a majetek, který byl získáván prací několika gene-
rací. Myslím, že podstata těchto slov a skutků se vymyká 
chápání člověka myslícího v masarykovsky humanistic-
kém a křesťanském duchu.

A jen těžko si lze představit míru nenávistného nesná-
šenlivého xenofobního myšlení nacistických fanatiků, 
potažmo neonacistů. Právě proti takto zaměřené agre-
sivní politice Třetí říše – proti její vzpouře proti lidství se 
v roce 1942 musela spojit řada národů, formulovat svůj 
odpor ve výše citované „Deklaraci“ a pokračovat v jejím 
naplňování.

Pro úplnost „dříteňských dějin“ nutno doplnit, že vůbec 
první obětí této dobyvačné politiky paradoxně byl devate-
náctiletý Karel Petr (1922) – německý občan. Jeho matka 
po okupaci přijala německé občanství, syn byl povolán do 
wehrmachtu a v roce 1941 při tažení na Sovětský svaz 
padl na frontě.

Před „Spojenými národy“, které vyznávají demokracii 
a svobodu stojí historicky nejvážnější, ale také historicky 

nejtěžší a nejsložitější úkol. Jak porazit rozjetou mašiné-
rii mocností OSY. V Tichomoří pokračují japonské úto-
ky – Pearl Harbor, Hongkong, Malajsie, Filipíny. 11. led-
na 1942 se Japonci vylodili v Indonésii a 25. 1. na Nové 
Guinei. 15. února dobyli Singapur. – 22. ledna v Kujbyše-
vě podepsali Andrej Vyšinskij a Zdeněk Fierlinger dohodu 
o sovětské bezúročné půjčce ve výši pět milionů rublů 
na výdaje

spojené s budováním jednotek čs. brigády na území 
SSSR. – 6. února byla ve Washingtonu vytvořena

spojená skupina zástupců amerického a britského štá-
bu pro vedení válečných ope-
rací. – 8. března Japonci dobyli 
Rangún (nyní Yankoun – 6,8 mil. 
obyv. – Barma, nyní Myanmar – 
JV Asie, tehdejší britská kolo-
nie).

V sobotu 21. března při pře-
střelce na Prašném mostě 
(Praha – Hradčany) padl škpt. 
Václav Morávek (1904) zva-
ný „Pobožný střelec“ (Věřím 
v Boha a ve své pistole), člen 
odbojové skupiny přezdívané 
gestapem „Tři králové“. Byl zasa-
žen šesti ranami. Byl přeborníkem čs. armády ve střelbě 
z pistole. 20. 12. 1941 se dokázal prostřílet z podkrovního 
bytu s jediným východem v situaci, kdy byt byl obklíčen 
osmi příslušníky gestapa. Morávek měl svého krejčího – 
pana Cabicara který mu připravoval šatník. Morávek 
se rád převlékal za Němce, nosil „tyroláček“ a insignie 
NSDAP. Na pražské velitelství gestapa pravidelně doná-
šel „povinný“ výtisk ilegálního časopisu „V BOJ“, v převle-
ku také navštívil restauraci, do které s oblibou chodil in-
spektor gestapa O. Fleischer pověřený dopadením škpt. 
V. Morávka. Od Fleischera si nechal připálit cigaretu. 
Následně mu přes jeho šéfa SS-Oberführera Geschkeho 
poslal písemnou zdravici s připomínkou na toto přátelské 
setkání. Rozzuřený Fleischer údajně vzteky vyrazil na uli-
ci a okamžitě pozatýkal několik kolemjdoucích, které mu-
sel po chvíli zase propustit. – Na Morávka je vzpomínáno 
s dovětkem – živého ho nedostali! – pplk. Josef Balabán 
(1894) byl po vyzrazení konfidentem gestapa 1. 4 1941 
zatčen a v době Heydrichova stanného práva 3. 1. 1941 
popraven. 13. 5. 1941 v Praze-Nuslích ve 3. patře, v ile-
gálním bytě V. Morávka a za přítomnosti pplk. Josefa Ma-
šína a telegrafisty Fr. Peltána, 
když byla skupina právě v rádi-
ovém spojení s Londýnem, za-
čalo se do bytu dobývat gesta-
po. Telegrafista stačil odvysílat 
zprávu o vzniklé situaci, oba 
vojáci se bránili střelbou, když 
se Morávkovi zasekl náboj, byl 
Mašín postřelen a pokusil se 
zastřelit, ale bylo mu v tom za-
bráněno. Morávkovi a Peltánovi 
se za cenu újmy na zdraví po-
dařilo „sešplhat“ z okna po drá-
tě a uniknout.

Terezín

Václav Morávek

Josef Balabán

CYKLON B



Zpravodaj obce Dříteň 4/202318

HISTORIE / SPORT

pplk. Josef Mašín (1896), 
vězněn, vyslýchán, mučen, 
pokusy o únik, Morávkovy po-
kusy o jeho osvobození, po-
kus o sebevraždu. Ve druhém 
stanném právu byl 30. 6. 1942 
Josef Mašín V Kobylisích po-
praven. - Františku Peltánovi 
(1913) se podařilo celkem pět-
krát uniknout ze zátahu gesta-
pa, když byl 11. 7. 1942 večer 
na schůzce s vedoucím radi-
oskupiny – JUDr. Rudolfem 
Marešem, v Kinského zahradě 
(Praha), ocitli se po vyzrazení 
schůzky v obklíčení gestapem. Peltán utrpěl průstřel hla-
vy a 20. 7. 1942 zemřel, aniž nabyl vědomí.

Již v roce 1941 rozhodnul H. Himmler, že ve středních 
Čechách v prostoru soutoku Sázavy a Vltavy bude zřízen 
vojenský výcvikový prostor v rozsahu kolem 435 km2. 
Mělo dojít k vysídlení 65 obcí a 144 osad a přesídlení 
30 986 obyvatel. Záměr byl uskutečněn pouze částečně. 
Do podzimu 1942 bylo vysídleno 9 obcí a souvisejících 
osad. 

V rámci tohoto „Cvičiště Benešov“ (SS – Trupe-
nübungsplatz Beneschau) byl prováděn výcvik dělostřel-
ců a tankistů.

Nařízením ministra vnitra z 26. 5. 1942 o úpravě ob-
vodů a sídel okresních úřadů byly zrušeny okresní úřa-
dy v Týně nad Vltavou, Vodňanech, Blatné a dalších 17 
místech. Obce z okresu Týn a zčásti okresu Vodňany byly 
začleněny do obvodu okresu České Budějovice. – Do 
budějovického Budvaru byl jmenován nacistický správce 
a export pivovaru prakticky zaniknul, nehledě na skuteč-
nost, že v době války kvalita piva výrazně klesla.

Situace na frontách - Němci obléhají Leningrad, ale 
se svým časovým plánem na dobytí klíčových měst a po-
rážku SSSR jsou v koncích. V Severní Africe operuje 
Afrikakorps – expediční sbor Wehrmachtu pod velením 
gen. E. Rommela. Koncem ledna 1942 obsadili Benghází 
a postupně prorazili britskou obranu u El Gazaly a postu-
pují na Tobruk. V Tichomoří pokračují námořní a letecké 
bitvy. Japonci podnikli v únoru nálet na Darwin v Austrálii 
a v dubnu nálety na Cejlon (dnes Srí Lanka). W. Churchill 
označil kapitulaci Singapuru za nejpotupnější porážku 
v dějinách Britského impéria.

Václav ODRADOVEC

Josef Mašín

105 LET OD VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKA
V sobotu 28. října naše obec uctila památku ke 105. výročí založení samostatného československého státu. Tento rok se 

této role zhostili dobrovolní hasiči z Velice.



Zpravodaj obce Dříteň 4/2023 19

SPORT, POZVÁNKY

STOLNÍ TENIS 
 Dne 14. 10. 2023 se v místním sále po-
hostinství ve Chvalešovicích konal turnaj 
ve stolním tenise. Vše probíhalo v přátel-
ské náladě. Výsledky byly následující :
1. Petr Málek 
2. Jan Šašek 
3. Jan Dvořák 

Všem zúčastněným děkujeme a za rok na shledanou.

SDH CHVALEŠOVICE
Vás srdečně zve na

HASIČSKÝ PLES
v sobotu 20. ledna 2024 

od 20:00 hodin

do chvalešovické hospody

K poslechu a tanci hraje Vesnická muzika
Vstupné 150 Kč

NEPÁL

7.
BŘEZEN

2024

1 7 : 0 0  |  Č T V R T E K

Ú S M Ě V Y  P O D  H I M Á L A J E M

W W W . M I C H A L M U S K A . C O M

D Ř Í T E Ň
Z Á M E K



Zpravodaj obce Dříteň 4/202320

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / INFORMACE / POZVÁNKY

Uzávěrka 1. čísla Zpravodaje obce Dříteň je v pátek 15. března 2024
Příspěvky můžete zasílat na kontakt: katka.rusinova@seznam.cz · Redakce si vyhrazuje právo články upravit, popřípadě zkrátit dle potřeby.  
Fotografie jsou zveřejněny se souhlasem autorů, ostatní bylo použito z archivů Základní školy a Mateřské školy Dříteň, případně místních spolků. 

Zpravodaj je v elektronické podobě na stránkách obce Dříteň www.obecdriten.cz 

Vydává: obec Dříteň • Dříteň č.p. 1, 373 51 • Tel.: 387 991 121 •  MK ČR E 17914 • Tisk: Tiskárna Posekaný, tel.: 602 177 947, www.posekany.cz

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA
Čtvrtek 16:00 – 17:00 / Neděle 16:00 – 17:00

Mimo první neděli v měsíci po svozu tř. odpadu!

MĚSÍC
Termíny  - svozy odpadů -  separo-

vaný odpad!!! (plast, papír, 
tetrapak) VŽDY V SOBOTU

Leden 6. 1. 2024
Únor 3. 2. 2024

Březen 2. 3. 2024

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity 

celé a ne zaplněny jen do poloviny!

Kulturní komise obce srdečně zve v 
sobotu 16. března 2024  

do Prahy do divadla Hybernia na:

„ZAPOMEŇTE
na Shakespeara“

Cena 350,- Kč
obsahuje vstupenku a dopravu

Představení začíná ve 14:00
Odjezd v 8:00 ze Dřítně a místních částí

Informace a rezervace  - Bc. Hana Papanová
tel. 387 991 121, 724 680 205


